
Lehrereinstellung 2016 

Lehrämter 

Mögliche 
Einstellungen 

2016 
(Anzahl) 

Neubewerber 
des 

Vorbereitungs-
dienstes 

Altbewerber 
u. sonstige

Bewerber **) 

Einstellungen 
2015 

(Schlussbilanz) 

Grund-, Werkreal- und Hauptschulen *) 2.240 1.400 900 2.032 

Sonderpädagogik  
(wissenschaftliche Lehrkräfte) 

530 400 50 384 

Realschulen *) 840 900 600 1.010 

Fachlehrer für  
musisch-technische Fächer *) 

150 140 80 276 

Fachlehrer/Technische Lehrer an SBBZ 120 160 40 
(in o.g. 276 
enthalten) 

Gymnasien *) 1.230 1.450 1.600 1.165 

Berufliche Schulen 
- Wissenschaftliche Lehrkräfte 

- Technische Lehrkräfte 

760 
165 

380 
0 

100 
0 

832 
92 

Zusätzliche Einstellungsmöglichkeiten: 
Vorbereitungsklassen und VABO-

Klassen zur Sprachförderung 
598 

Insgesamt 6.633 4.830 3.370 5.791 

*) inkl. Einstellungen an Gemeinschaftsschulen 
**) kommen nur teilweise infrage für Einstellungen (z.B. aufgrund eingeschränkter regionale Mobilität, 
Qualifikation, Fächerbedarf) 
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