



Baden-Württemberg

MINISTERIUM FÜR KULTUS, JUGEND UND SPORT
PRESSESTELLE

Lehrereinstellung 2016

Lehrämter	Mögliche Einstellungen 2016 (Anzahl)	Neubewerber des Vorbereitungsdienstes	Altbewerber u. sonstige Bewerber **)	Einstellungen 2015 (Schlussbilanz)
Grund-, Werkreal- und Hauptschulen *)	2.240	1.400	900	2.032
Sonderpädagogik (wissenschaftliche Lehrkräfte)	530	400	50	384
Realschulen *)	840	900	600	1.010
Fachlehrer für musisch-technische Fächer *)	150	140	80	276
Fachlehrer/Technische Lehrer an SBBZ	120	160	40	(in o.g. 276 enthalten)
Gymnasien *)	1.230	1.450	1.600	1.165
Berufliche Schulen - Wissenschaftliche Lehrkräfte - Technische Lehrkräfte	760 165	380 0	100 0	832 92
Zusätzliche Einstellungsmöglichkeiten: Vorbereitungsklassen und VABO-Klassen zur Sprachförderung	598			
Insgesamt	6.633	4.830	3.370	5.791

*) inkl. Einstellungen an Gemeinschaftsschulen

**) kommen nur teilweise infrage für Einstellungen (z.B. aufgrund eingeschränkter regionale Mobilität, Qualifikation, Fächerbedarf)